CONSELHO MUNICIPAL DE TURISMO

ARAÇATUBA (COMTUR)

 Decreto Municipal 20.579 de11/03/2019

1

ATA 44 – REUNIÃO ORDINÁRIA 22 - BIÊNIO 21/23

Aos vint e cinco dias do mês de maio de dois mil e vinte e três reuniu-se a partir das 10h00 o

Conselho Municipal de Turismo de Araçatuba para a 22ª reunião ordinária, com a primeira

chamada às 09h30, nas dependências do Araçatuba Plaza Hotel, conforme edital de

convocação prévio, com a presença dos que a registraram na lista própria, a saber: Abílio

Aparecido Peres Junior, Alex de Paula Castilho, Cláudia Aparecida Amorim Colli, Cláudio

Mianutti Junior, Fabiano de Massenas Souza, José Antônio Bassetto Junior, Sirlei Rodrigues

de Moraes, Nelson Eduardo Pereira da Costa e Marcelo Chiela, presentes também os

convidados Marcelo Astolphi Mazzei, secretário municipal de Turismo, Conceição Polizeli e

Juliana Scatena. O presidente do COMTUR iniciou a reunião agradecendo a presença dos

conselheiros e convidados das diversas instituições componentes, presentes nessa manhã.

Após abertura da reunião sob a coordenação do Presidente José Antônio Bassetto Junior, o

mesmo deu início a pauta:

PAUTA REUNIÃO ORDINÁRIA 22 biênio 2021/2023 – 25 maio  2023 -
COMTUR

Acolhida  09h30

I. Leitura, se necessário, discussões e aprovação da ata da reunião
anterior 10h00

 Saudação e apresentação do Presidente do Conselho 5 MIN

II. PAUTA DA REUNIÃO Até 11h20

II.1 - ATUALIZAÇÃO DE INFORMAÇÕES SOBRE IMPLANTAÇÃO DE
EQUIPAMENTOS

Até
10h35

II.1.1 – Permissão de uso na antiga Prainha – Parque Náutico Araçatuba

II.1.2 – Implantação mini praças no Calçadão Central

II.1.3 – Evento - Maquete Cidade da Criança e EcoZoológico

II.2 - INFORMAÇÕES SOBRE EVENTOS E ATIVIDADES DA SETUR
Até
11h00

II.2.1 - Prêmio Top Destinos
 II.2.2 – Campanha local de engajamento dos moradores

II.2.3 – Final de mandato e composição do novo COMTUR

II.2.4 - Presença no Congresso Estadual de Municípios – Ribeirão Preto

II.2.5 - Presença na AVIRRP – Ribeirão Preto

II.2.6 – Estande no 6º. Conexidades - Jundiaí

III. EXPEDIENTE – Comunicações / Leitura de Documentos

III.1 Envio de Ofícios – Indicação de novos Conselheiros

IV. OUTROS ASSUNTOS DE INTERESSE – PRÓXIMA REUNIÃO
(PAUTA/LOCAL)

IV.1 – Palavra dos parceiros:
Até
11h45

CONSELHO MUNICIPAL DE TURISMO

ARAÇATUBA (COMTUR)

 Decreto Municipal 20.579 de11/03/2019

2

O primeiro item tratado relatou a Permissão de Uso de Bem Público outorgado à empresa G4

Turismo, que já retomou as atividades na antiga Prainha Municipal, agora apelidado de Parque

Náutico de Araçatuba, inclusive com limpeza geral, pintura, adaptações, adoção de segurança,

alimentação, realizando eventos nestes poucos dias de gestão. No segundo item, o vice

Presidente Nelson Eduardo informou sobre o andamento das obras relativas às mini praças no

Calçadão central de Araçatuba, estimando conclusão e entrega das melhorias no máximo em

agosto, mês de finalização do prazo do convênio com a Secretaria de Estado de Turismo e

Viagens. No terceiro item, relativo à maquete digital da Cidade da Criança, transmitiu convite do

Secretário Municipal para o evento que se realizará com apresentação de vídeo e imagens, data e

horário a serem comunicados brevemente. No item referente ao concurso Top Destinos

Turísticos foi comunicado ao Conselho que o município se inscreveu e concorrerá nos segmentos

do Turismo de Esportes, Náutico e de Negócios e Eventos, organizando a campanha publicitária

para obter o engajamento dos servidores municipais e da população para alcançar a maior

votação possível. Foi esclarecido que após a etapa da votação popular, o júri técnico selecionará

os três municípios melhor colocados, considerada a fórmula que atribui pontos em relação à

proporcionalidade de habitantes, para a disputa da etapa final, sendo que a revelação dos

vencedores acontecerá no próximo evento denominado 6º. Conexidades, na cidade de Jundiaí.

No item seguinte tratou-se do final do presente mandato, sendo esta a última reunião deste

biênio, motivo pelo qual foram apresentadas indicações de pessoas nos segmentos turísticos que

representam, uma vez que não há entidades constituídas para as indicações, conforme disposto

no § quarto do artigo primeiro da lei de criação do Conselho (Lei Municipal 8.086, de 07 de junho

de 2018), cujas representações e nomes são os seguintes, na ordem Conselheiro Titular e

Conselheiro Suplente: as Agências de Viagens serão representadas por Giovana Munhoz

Gianoni e Maicon Isepão, os Guias de Turismo por Karla Raynielli de Almeida Marques,

suplente a indicar, pelos Estabelecimentos de Ensino serão Luiz Antonio de Lima e

Simone Pantaleão Macedo, pelos Produtores Rurais Iraci Aparecida Tanaka Figueiredo

da Silva e Lilian de Oliveira Machado, pelo Segmento Náutico Ana Carolina Bonassi,

suplente a indicar, pelas Locadoras de veículos Fabiano de Massenas Souza, suplente a

indicar e pelos Promotores de eventos Vinicius Alves Ramos e Vitória Martins Fonseca, os

quais foram aprovados por unanimidade dos presentes, em votação secreta conforme disposto na

lei e que serão oficialmente informados ao Prefeito Municipal para fins de nomeação e publicação

do decreto respectivo. Os demais Conselheiros Titulares e Suplentes serão aqueles indicados por

CONSELHO MUNICIPAL DE TURISMO

ARAÇATUBA (COMTUR)

 Decreto Municipal 20.579 de11/03/2019

3

suas respectivas entidades dentro do prazo determinado nos ofícios a elas encaminhados.

Continuando, o item sobre a presença no evento Congresso Estadual de Municípios, em

Ribeirão Preto, trouxe o relatório da representação de Araçatuba expondo produtos locais e

material informativo a partir do estande da Amitesp – Associação dos Municípios de Interesse

Turístico de São Paulo, recebendo centenas de visitantes. Pela Região Turística Tietê Vivo, o

município deverá participar da feira AVIRRP –encontro das Agencias de Viagens da região de

Ribeirão Preto, em agosto, juntamente com vários outros integrantes da RT. A Prefeitura instalará

estande próprio no 6º. Conexidades (encontro nacional de parceiros públicos e privados),

organizado pela UVESP – União de Vereadores do estado de São Paulo e promoverá a

identidade turística do município a partir da distribuição de material informativo, exposição de

churraqueira artificial com espetos imitando o cupim casqueirado, além de servir a receita objeto

de lei municipal como prato típico aos presentes. Finalizando, o presidente José Antonio Bassetto

Junior informou o envio dos ofícios às entidades nomeadas na lei municipal de criação do

Conselho, concluindo por convidar a todos para a solenidade de despedida dos membros atuais e

posse dos novos, cujo convite será oportunamente enviado, logo depois que o novo Conselho

estiver constituído e o decreto correspondente estiver publicado. Nada mais havendo a tratar, deu

por encerrada a reunião às 11h55, convocando todos desde já para a próxima reunião a ocorrer

no mês de maio.

José Antônio Bassetto Junior
Presidente

Nelson Eduardo Pereira da Costa
 Vice Presidente

Fabiano de Massenas Souza
Diretor Secretário